
Саяси жүйе



Саяси жүйе - билікті жүргізуші əлеуметтік топтар, таптар, 
ұйымдар мен мемлекеттер арасындағы өзара қатынастарды 
реттейтін, қоғамда тұрақтылық пен тəртіпті қамтамасыз 
ететін ұйымдар, мекемелер мен институттар жиынтығы.

Оның негізгі 
элементтері

мемлекет

саяси партиялар

қоғамдық-саяси ұйымдар 

 дін орындары



Саяси жүйелердің 
жіктелуі

тоталитарлық,
 
авторитарлық 

демократиялық



Француз саясаттанушысы Ж.Блондель саяси жүйені басқарудың 
мазмұны мен түрлеріне сай оны 5 түрге бөледі:
1) либералдық демократия. Ол саяси, мемлекеттік шешімдерді 
қабылдағанда меншікке иелік етуі, жекешілдік, еркіндік сияқты 
құндылықтарды басшылыққа алады;
2) коммунистік жүйе. Ол əлеуметтік игілікті тең белуге бағдар 
ұстайды;
3) дəстүрлі саяси жүйе. Ол ат төбеліндей ақсүйектердің саяси жəне 
экономикалық үстемдігіне негізделеді;
4) Дамып келе жатқан елдерде қалыптаса бастаған саяси жүйе. Онда 
авторитарлық басқару белең алады;
5) авторитарлы-консервативтік жүйе. Онда əлеуметтік жəне 
экономикалық теңсіздік сақталады, халықтың саяси билікке 
қатысуына шек қойылады



Г.Алмонд саяси мəдениет деңгейі мен құндылықтар жүйесінің негізінде 
саяси жүйені: ағылшын-американдық, құрылықтық-еуропалық, жарым-

жартылай индустрияланған, тоталитарлық деп жіктейді. Саяси 
жүйенің ағылшын-американдық түрі ондағы саяси мəдениеттің 

бірыңғайлылығымен, біртектілігімен сипатталады. Құрлықтық-
еуропалық саяси жүйенің саяси мəдениеті, ұстанатын құндылықтары 
əр түрлі келеді. Жарым-жартылай индустрияланған саяси жүйеге 

аралас мəдениет тəн. Тоталитарлық саяси жүйеде саяси мəдениеттің 
таптық сипаты бар.



Қоғамның саяси жүйесі
Қоғамның саяси жүйесі Елдің саяси қызметіне қатысып, 
саяси билікті жүзеге асыратын саяси институттардың, 

ұйымдардың, топтар мен жекелеген адамдардың жиынтығы.

Бұл барлық органдары бар мемлекет; қызметтерінде айқын 
саяси бағыты бар партиялар мен қоғамдық ұйымдар, қатаң 

саяси реңкі болмаса да, мемлекеттің саясатына манызды əсер 
ете алатын, (кəсіподак, кооперативтік, діни жəне т.б.) 

қоғамдық, ұйымдар, сондай-ақ өскелен ұрпакты тəрбиелеу 
мен білім беруді (мектеп, институт, театр) жүзеге асыратын 

барлық мекемелер.

Кейбір саясаттанушылар қоғамның саяси жүйесіне заңға 
енгізілген идеялар, принциптер, идеологиялар моральды, 
сондай-ақ саяси мақсатты көздеген жекелеген адамдардын 

қызметін қосады.



Саяси баспана (ағылш. political asylum) 
Халықаралық құқықтың жалпы жұрт таныған 

нормаларының негізінде, Қазақстан 
Республикасының Конституциясына, Қазақстан 

Республикасының заңнамаларына жəне Ережесіне 
сəйкес, Қазақстанның шетелдік азаматтарға жəне 
азаматтығы жоқ адамдарға саяси баспана беруі. 

Азаматтық алған жəне немесе тұрып жатқан елде 
қоғамдық-саяси қызметі, нəсілі немесе ұлты, діни 
нанымдары үшін қудалаудан немесе қудалаудың 
құрбаны болудын шын қаупінен баспана іздеуші 

немесе қорғауды қажет ететін, сондай-ақ 
халықаралық құқықтын нормаларында көзделген 

адам құқықтары бұзылған жағдайда тұлғаларға 
жəне олардың отбасы мүшелеріне саяси баспана 

беріледі



.1ҚОҒАМНЫҢ САЯСИ ЖҮЙЕСІНІҢ ТҮСІНІГІ ЖƏНЕ 
ОНЫҢ МАЗМҰНЫ

Қоғамның саяси жүйесі - бұл белгілі бір саяси 
функцияларды атқарушы мемлекеттік жəне мемлекеттік 

емес əлеуметтік институттардың жүйесі. Мұндай 
институттардың қатарына қоғамдық өмірдің билікке 

байланысты саласына қатысушы мемлекет, партиялар, 
кəсіптік одақтар жəне басқа да ұйымдар мен қозғалыстар 
жатады. Саяси жүйе сыртқы жəне ішкі саясаттың жүзеге 

асуын қамтамасыз етеді, əлеуметтік топтардың мүдделерін 
қалыптастырады, білдіреді жəне қорғайды.



Саяси жүйе қоғамның объективтік даму процесінде 
қалыптасып, өміреге  келеді. Саяси жүйенің негізгі міндеті 
экономикалық, рухани. Мəдени базиска сəйкес қоғамдық 
биліктің мазмұнын анықтап, сол билікті орнату, дамыту, 

нығайту. Қоғам өзгерсе, саяси жүйе де өзгереді. Адам қоғамы 
өзінің диалектикалық даму процесінде бес формацияны 

басынан өткізіп отыр. Соған сəйкес саясаттың бес түрі бар. 
Себебі əр түрлі тарихи дəуерді əр қилы  оқиғалардың болуы 
жа заңды. Өйткені осы оқиғалардың бəрі де қажеттіліктен, 

қоғамның материалдық өмірі жағдайларынан туады. 
Қоғамдық заңдылық қоғамдық дамудың негізгі бағытын 
анықтайды, кездейсоқтықтың біразын қамти отырып, 
заңдылық өзіне қажеттілікпен жол табады. Қоғамдық 
заңдылық абсолюттік идея түрінде қоғамға сырттан 

тағылмайды, адам қызметі жəне оның əлеуметтік 
жағдайлары: өндіргіш күштер, өндірістік қатынастар, өндіріс 

өнімдері т.б. рухани мəдениет қосындысынан туады.




